Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования

«БАЙКАЛЬСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(ФГБОУ ВО «БГУ»)

П Р И К А З

26 мая 2023 г.                  № 121

г. Иркутск

О стоимости обучения

по программам высшего образования

в 2023/2024 учебном году в филиале

 в ФГБОУ ВО «БГУ» в г. Братске

Руководствуясь Федеральным законом от 5 декабря 2022 г. № 466-ФЗ «О

федеральном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»,

приказом Минобрнауки России от 12 февраля 2019 № 6н «Об утверждении

Порядка определения платы для физических и юридических лиц за услуги

(работы), относящиеся к основным видам деятельности федеральных

государственных бюджетных учреждений, находящихся в ведении

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации,

оказываемые ими сверх установленного государственного задания, а также в

случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного

государственного задания», ч. 5 ст. 54 Федерального закона Российской

Федерации от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации», Положением № 09-12-26 «О порядке снижения стоимости

платных образовательных услуг по договорам об оказании платных

образовательных услуг в ФГБОУ ВО «БГУ», утвержденного решением

ученого совета ФГБОУ ВО «БГУ» от 29 апреля 2022 года (протокол № 10),

Уставом ФГБОУ ВО «БГУ» (далее – университет), Уставом ФГБОУ ВО

«БГУ» (далее – университет), на основании решения ученого совета ФГБОУ

ВО «БГУ» от 26 мая 2023 года (протокол № 10)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить период оплаты, стоимость и сроки обучения на 2023/2024

учебный год по программам высшего образования (далее – ВО) в очной форме

обучения для граждан РФ, лиц без гражданства и иностранных граждан

ближнего зарубежья1:

1 Под ближним зарубежьем понимаются следующие государства: Азербайджан, Абхазия, Армения,

Белоруссия, Грузия, Казахстан, Киргизия, Молдавия, Туркменистан, Таджикистан, Узбекистан, Украина,

Южная Осетия.

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D1%80%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B8%D1%80%D0%B3%D0%B8%D0%B7%D0%B8%D1%8F

2

1.1. по направлениям бакалавриата (с нормативным сроком обучения и

периодом оплаты – 4 года) для студентов 3 и 4 курсов

Направления бакалавриата
Стоимость обучения за год,

в рублях

Экономика  153 570

Менеджмент  153 270

Юриспруденция  153 570

2. Установить период оплаты, стоимость и сроки обучения на 2023/2024

учебный год по программам ВО в очной форме обучения для иностранных

граждан дальнего зарубежья2:

2.1. по направлениям бакалавриата (с нормативным сроком обучения и

периодом оплаты – 4 года) 3 и 4 курсов

Направления бакалавриата
Стоимость обучения за год,

в рублях

Экономика  170 060

Менеджмент  170 060

Юриспруденция  170 060

3. Установить период оплаты, стоимость и сроки обучения на 2023/2024

учебный год по программам ВО в заочной и очно-заочной формам обучения

для граждан РФ и иностранных граждан ближнего зарубежья:

3.1. по направлениям бакалавриата (с нормативным сроком обучения и

периодом оплаты – 4 года 6 месяцев) для студентов 3, 4, 5 курсов

Направления

бакалавриата

Стоимость обучения за год, в рублях

Курсы

3 курс 4 курс 5 курс

Экономика  75 700                56 800               60 760

Менеджмент  75 700 56 800 60 760

Юриспруденция  75 700 64 730 81 840

4. Установить следующие периоды оплаты обучения по договорам об

оказании платных образовательных услуг для студентов очной формы

обучения по выбору заказчика:

 за учебный год;

 по семестрам (первый семестр – с 01 сентября по 31 декабря, второй

семестр – 01 января по 30 июня), оплата осуществляется не позднее чем за 10

дней до начала семестра;

 помесячно, оплата осуществляется не позднее чем за 10 дней до

начала месяца.

2 Под дальним зарубежьем понимаются все государства, кроме Азербайджана, Абхазии, Армении,

Белоруссии, Грузии, Казахстана, Киргизии, Молдавии, Туркменистана, Таджикистана, Узбекистана,

Украины, Южной Осетии.

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D1%80%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B8%D1%80%D0%B3%D0%B8%D0%B7%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%BE%D0%BB%D0%B4%D0%B0%D0%B2%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D1%83%D1%80%D0%BA%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%B0%D0%B4%D0%B6%D0%B8%D0%BA%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A3%D0%B7%D0%B1%D0%B5%D0%BA%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD

3

Стоимость семестров рассчитывается пропорционально длительности

периода по месяцам из расчета десяти месяцев учебного года.

5. Установить следующие периоды оплаты обучения по договорам об

оказании платных образовательных услуг для студентов заочной и очно-

заочной форм обучения по выбору заказчика:

 за учебный год;

 по семестрам (первый семестр – с 01 сентября по 31 декабря, второй

семестр – с 01 января по 30 июня), оплата осуществляется не позднее чем за

10 дней до начала семестра, кроме 1 курса, 1 семестра.

Стоимость семестров устанавливается из расчета десяти месяцев

учебного года: первый семестр – 40%, второй семестр – 60% годовой

стоимости обучения.

Стоимость последнего (неполного) года обучения оплачивается из

расчета шести месяцев обучения: первый период – 4 месяца, второй период –

2 месяца.

6. Установить стоимость обучения в 2023/2024 учебном году для лиц,

восстановившихся в филиале ФГБОУ ВО «БГУ» в г. Братске после

27 января 2023 г. (граждан Российской Федерации, иностранных граждан и

лиц без гражданства), независимо от курса, на который восстановлено лицо,

по программам высшего образования в очно-заочной и заочной форме

обучения:

Направление Стоимость обучения за год, руб.

Экономика 238 090

Менеджмент 238 090

Юриспруденция 238 090

 Врио ректора              О.П. Грибунов